K: S H DT/DEM — DREJTORIA ELEKTRO-MEKANIKE

ENERGJIA E SHQIPERISE

SPECIFIKIMET TEKNIKE

1. OBJEKTI I PROKURIMIT:

F.V impianti i ri 0,4 kV i nevojave vetjake t& pérgjithshme t& centralit, me dy hyrje 3200 A dhe
seksionator me automatiké change-over e mbrojtje termomagnetike, daljet me kontroll manual
400 A dhe 800/1000A, pajisur me mbrojtje termomagnetike.

2. TE PERGJITHSHME

2.1 Impianti kryesor shpérndarés 0.4 kV do té keté né pérbérje té tij:

- 2 (dy) seksione zbarash 0.4 kV (I dhe II),

- 2 (dy) fidera kryesore 3200A t& furnizimit ndérmjet transformatoréve t&€ N/V T9 dhe T10,
- 1 (nj€) fider kryesor 1600A pér furnizim emergjent ndérmjet Gjeneratorit Diesel,

- 1 (nj&) seksionues 2500A pér lidhjen e zbarave I dhe I1 0.4 kV,

- 4 (katér) fidera 800A pér furnizimin e N/V t& agregatéve,

- 2 (dy) fidera 800A pér furnizimin e N/V t& ndértesés sé sallés s& komandés t&€ HEC-it,

- 2 (dy) fidera 1250A pér furnizimin e impiantit shpérndarés t& pompave té thellésisé dhe
drenazheve,

- 2 (dy) fidera 800A pér furnizimin e N/V t& pérgjithshme,

- 2 (dy) fidera 800A pér furnizimin e sistemit té ventilimit,

- 2 (dy) fidera 800A pér furnizimin e N/V t& N/Stacioni 220 kV,

- 1 (njé) fider 630A pér furnizimin e repartit t&€ punimeve mekanike,

- 1 (njé) fider 630A pér furnizimin e vingave uré né sallé t& makinave,

- 1 (nj€) fider 630A pér furnizimin e sheshit t& montimit,

- 1 (njé) fider 630A pér furnizimin e kull&s sé ekuilibrit.

2.2 Pérshkrimi, kérkesat dhe té dhénat teknike:

Impianti kryesor shpérndarés 0.4 kV ekzistues me emértim 13LKA ndodhet né sallén e makinave
té HEC Koman, salla e nevojave vetjake. Ky impiant &shté né shfrytézim q& né vitin 1984, njé
periudhé pune e vazhdueshme 37-vjegare. Si rezultat i kohés s& gjaté né shfrytézim si dhe
mungesés s€ pjeséve rezervé pér shérbimin e mirémbajtjes pér arsye t& ndryshimeve teknologjike,
sjell domosdoshméring e z&€véndésimit t& paneleve ekzistuese me té rinj.
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Impianti ekzistues shpérndarés 0.4 kV i emértuar né skemé 13LKA &shté komplet 3 fazore 0.4 kV,
50 Hz, 3500 A me neutér t& tokézuar, 45 kA. Té gjithé fiderat jan& komplete 3 fazore, 0.4 kV,
50Hz.

Nuli i transformatorit t& nevojave vetjake T9 lidhet ne panelin e transformatorit te rrymes nulare
nepermjet nje percjellesi te veshur kabell 1x140mm2, me pas me nje percjelles te zhveshur
1x240mm?2 lidhet me sistemin e tokezimit te pergjithshem te Hec ne te cilin lidhen dhe panelet e
impiantit shperndares ekzistues 13LKA seksioni i pare.

Nuli e transformatorit t& nevojave vetjake T10 lidhet ne panelin e transformatorit te rrymes nulare
nepermjet nje percjellesi te veshur kabell 1x140mm2, me pas me nje percjelles te zhveshur
1x240mm?2 lidhet me sistemin e tokezimit te pergjithshem te Hec ne te cilin lidhen dhe panelet e
impiantit shperndares ekzistues 13LKA seksioni i dyte.

Percjellesit e zhveshur te lidhjes se nuleve te transformatoreve T9 dhe T10 me sistemin e tokezimit
te pergjithshem te Hec dhe panelet e impiantit shperndares ekzistues13LKA jane te pa sigurte, per
kete arsye kerkohet zevendesimi i ketyre percjellsave se bashku me aksesoret lidhes si dhe zgjatja
e tyre deri tek panelet e impiantit shperndares 0.4kV.

2.3 Fiderat sipas skemés ekzistuese
Impianti ekzistues shpérndarés 0.4 kV i emértuar né skemé 13LKA pérbéhet nga:

- Fideri kryesor 1 né seksionin e paré t€ zbarave 0.4 kV si dhe fideri kryesor 2 né seksionin e
dyté t& zbarave 0.4 kV t& furnizimit t& nevojave vetjake kryesore respektivisht ndérmjet
transformatoréve t&€ nevojave vetjake T9 dhe T10. Kéto fidera pérbéhen nga ¢elésa tip CN3200
me komandim elektrik me motor dhe manual, t€ instaluara né panele metalike sé bashku me
pajisjet e mbrojtjes, matjes dhe kontrollit.

- Paneli kryesor i furnizimit emergjent ndérmjet Gjeneratorit Dizel, i cili &shté instaluar né
fasadén anésore t& panelit 13LKA né seksionin e dyté t& zbarave 0.4 kV.

- Zbarat 0.4 kV, seksioni i paré dhe i dyté s& bashku me zbaralidhésin. Zbaralidhési pérb&het
nga njé celés tip CN2500 me komandim elektrik me motor dhe manual, i instaluar né panel
metalik s& bashku me pajisjet e mbrojtjes, matjes dhe kontrollit t& zbaralidhésit. Zbarat 0.4 kV
né seksionin e paré dhe t& dyté jané prej materiali fleté bakri me seksion drejtkéndésh, instaluar
n€ pjesén nga sipér si dhe pajisjet e mbrojtjes, matjes dhe kontrollit t& zbarave 1 dhe 2.

- Fiderat e furnizimit 0.4 kV t& nevojave vetjake t& agregatéve 1 dhe 3 né seksionin e paré t&
zbarave si dhe pér agregatét 2 dhe 4 né seksionin e dyté t& zbarave 0.4 kV. Kéto fidera pérbéhen
nga ¢elésa tip CN800 me komandim manual, t€ instaluara n& panele metalike sé& bashku me
pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

- Fiderat e furnizimit 0.4 kV t& panelit shpérndarés t& pompave t& thellésisé dhe drenazheve, njé
n€ seksionin e paré t& zbarave 0.4 kV si dhe njé né seksionin e dyté t& zbarave 0.4 kV. Kéto
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fidera pérbéhen nga ¢elésa tip CN1250 me komandim manual, t€ instaluara né panele metalike
s€ bashku me pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fiderat e furnizimit 0.4 kV t&€ nevojave vetjake t& pérgjithshme t& HEC-it, njé& né seksionin e
paré t&€ zbarave 0.4 kV si dhe njé né seksionin e dyté t&€ zbarave 0.4 kV. Kéto fidera pérb&hen
nga celésa tip CN800 me komandim manual, t& instaluara n& panele metalike sé bashku me
pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fiderat e furnizimit 0.4 kV t& nevojave vetjake té sistemit t& ventilimit, njé né€ seksionin e paré
t&€ zbarave 0.4 kV si dhe nj€ n€ seksionin e dyté t& zbarave 0.4 kV. Kéto fidera pérbéhen nga
celésa tip CN800 me komandim manual, t& instaluara né panele metalike s& bashku me pajisjet
e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fiderat e furnizimit 0.4 kV t& nevojave vetjake t& Nénstacionit 220 kV, njé né seksionin e paré
t& zbarave 0.4 kV si dhe njé né seksionin e dyté t&€ zbarave 0.4 kV. Kéto fidera pérbéhen nga
celésa tip CN800 me komandim manual, t€ instaluara ne panele metalike s& bashku me pajisjet
e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fiderat e furnizimit 0.4 kV t&€ nevojave vetjake né sallén e komandés dhe radrizatoréve, té dy
kéto fidera ndodhen né seksionin e paré té zbarave 0.4 kV. Kéto fidera pérb&hen nga ¢elésa tip
CN800 me komandim manual, t&€ instaluara né panele metalike s€¢ bashku me pajisjet e
mbrojtjes dhe kontrollit. Theksojmé se né impiantin e ri qé do t& furnizohet, kéto ¢elésa do t&
parashikohen né seksione t€ ndara, njéri né seksionin e paré dhe tjetri né seksionin e dyté t&
zbarave 0.4 kV si dhe do t&€ b&het vizualizimi i skemé&s né& sistemin e CMS.

Fideri 1 furnizimit 0.4 kV t&€ vingave 2x250 Ton né sallén e makinave, ky fidér ndodhet né
seksionin e paré té zbarave 0.4 kV. Ky fider pérbéhet nga ¢elés tip DTH630 me komandim
manual, instaluar n€ panel metalik s€ bashku me pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fideri i furnizimit 0.4 kV t& sheshit t&€ montimit, ky fider ndodhet né seksionin e paré t& zbarave
0.4 kV. Ky fider pérbéhet nga celés tip DTH630 me komandim manual, instaluar né panel
metalik s& bashku me pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fideri i furnizimit 0.4 kV t€ repartit mekanik, ky fider ndodhet né seksionin e dyté t& zbarave
0.4 kV. Ky fider pérbéhet nga ¢elés tip DTH630 me komandim manual, instaluar né panel
metalik s€ bashku me pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.

Fideri i furnizimit 0.4 kV té kullés sé& ekuilibrit, ky fider ndodhet né& seksionin e dyté t& zbarave
0.4 kV. Ky fider pérbéhet nga ¢elés tip DTH630 me komandim manual, instaluar né panel
metalik s€ bashku me pajisjet e mbrojtjes dhe kontrollit.
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Fig2.Skema primare e fiderave ne seksionin e pare
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Fig3.Skema primare e fiderave ne seksionin e Dyte

Fig.4.Pamje e paneleve te impiantit shperndares egzistues 0.4kV
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2.4 Ndérfaqja e impiantit me SCADA

Lista e sinjaleve e komandave t&€ impiantit ekzistues 13LKA me PLC:

Kryesori | Kryesori Gjen. Seksionusi | Zbl Zb2
1 2 Diezel
Inpute né PLC
Gjendja e gelésit X X X
kygur (CB Status
ON)
Gjendja e gelésit X X X X
shkycur (CB Status
OFF)
Celési i nxjerré jashté X X X X
né€ pozicion testi (CB
DISCONNECTED)
Celési i sapo nxjerré X X X X
nga pozicioni i punés
(CBNOT
CONNECTED)
Shkygje e ¢elsit nga X X X X
mbrojtja (CB Tripped
CMS)
Djegie e siguresés sé& X X X X
qarkut t&€ komandimit
té celésit. (Fuse
blown CMS)
Celési bllokuar X X X X
(CB blocked CMS)
Celési gati pér kygje X X X X
(CB READY)
Tension minimal U< U< U< U< U<
(Undervoltage CMS)
Prezencé tensioni On On
(Voltage ON CMS)
Tensioni A" A%
(Voltage CMS)
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Analog Input
Djegie sigurese garku X X X X
TT (PT Fuse tripped
CMS)

Outpute nga PLC-ja
Kygje e gelésit X X X X
(CB close)
Shkygje e gelésit X X X X
(CB open)
Celési gati pér kygje X X X X
(CB Release)

Lista e instrumentave matés sinjalizues t€ panelit 13LKA:

Kryesori | Kryesori | Gjeneratori | Seksionu 251 Zb2
1 2 Dizel si
Transformator rryme | 3000/5 3000/5 2500/5
L1,12,13 | L1,12,13 L1
Mbrojtje rryme me Mbrojtja | Mbrojtja
karakteristiké nulare nulare ana
inverse. I>; 5A; ana 0.4kV
(TRR ne nul te TF, 0.4kV T9 | T10
1000/5; 10VA; 5P10)
Ampermetér paneli A (L1) A (L) A (L1)
A (L2) A (L2)
A(L3) A(L3)
Transformator 380/100 | 380/100 380/100 | 380/100
Tensioni
[U1/U2 (V)]
Rele tensioni U< < U< U<
minimal
Voltmetér paneli A% \Y% \Y% A% v
Shndérrues V/mA U/A0 U/A0
Celes selektor X X X X
Local/Distance
Celés voltmetrik X X X
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Rele ndérmjetése pér X X X X X
ndérfaqésimin me
CMS

Sinjalizim X X X
Test / trip
Sinjalizim X
start / stop
Sinjalizim sigurese e X X X
djegur qarku i

komandimit té ¢elésit
Sinjalizim sigurese e X X X X
djegur qarku TT

Lista e sinjaleve dhe aparateve té impiantit egzistues 13LKA (fiderat dalés):

Fiderat Fiderat Fiderat

Ag. 14 800-1250A 630A
Gjendja ON/OFF (Status ON/OFF) ON/OFF ON/OFF ON/OFF
Shkyc¢je nga mbrojtja (Tripped CMS) | X

Regjimet e impiantit 0.4 kV né HMI e PLC egzistuese.

Emértimi Urdhéri (komanda)

I gjithé impianti né regjim automatik Auto

(All station in automatic mode)

Rikthim i skemés (Reset Blocking) Reset

Kontrolli i ndryshimit té furnizimit Auto / Manual (seksionuesi)
(Changeover Control 13LKA)

Regjim 1 jashtézakonshém (Exceptional opertaion) Unit 1 to 4

2.5 Kérkesat teknike qé duhet té plotésohen né impianin e ri 0.4 kV

Impianti i ri shpérndarés 0.4 kV , i cili do t&€ furnizohet, duhet t& plotésoje kérkesat teknike
minimale me até egzistues si dhe t& jeté konform standarteve t& pérditésuara IEC ose ANSI/IEEE.
Panelet e rinj duhet t& kené t& njejtén llogjiké té automatikés dhe bllokimeve (interlocks) né lidhje
me changeover ndérmjet fiderave kryesoré té furnizimit, seksionuesit, gjeneratorit dizel si dhe

regjimi 1 jashtézakonshém (exceptional operation) nga nevojat vetjake t€ agregatéve. Nisur nga
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kjo kérkes€, rrjedhimisht duhet t& ruhen t& gjithé inputet/outupet “Hardware” me PLC-né
egzistuese.

Paneli i fiderit té gjeneratorit dizel do té€ projektohet me té njejtén automatike si¢ éshté paneli
egzistues né lidhje me sinjalizimet, komandimin nga distanca, komandimin nga vendi dhe
llogjika e bllokimeve elektrike (interlokimeve). Gjithashtu celesi i fiderit te gjeneratorit
duhet te inkorporohet ne panelin e ri, ndryshe nga paneli i vjeter qe e ka te instaluar nga
jashte.

Impianti duhet t€ jeté i pajisur me mbrojtje rryme nulare pér mbrojtjen e Transformatoréve té
nevojave vetjake T9 dhe T10. Releté do t€ marrin informacionin rryme nga transformatorét e
rrymés (toroid) té instaluar né nulin e transformatoréve t&€ nevojave vetjake T9 dhe T10, 1000/5 A,
té klasés 5P10.

Impianti duhet t& jeté i pajisur me rele t& monitorimit te tensionit pér fiderat kryesore dhe dy zbarat,
t& cilat duhet t&€ kené t& paktén nga dy dalje binare.

Etiketat me emértimet duhet té ruhen njesoj me panelin ekzistues.

3. Punimet qé do té realizohen

Gjaté progesit t&€ demontimit té paneleve ekzistuese si dhe montimit t€ paneleve t& rinj, kontraktori
duhet t€ marré masat pér transferimin e nevojave vetjake t&¢ HEC Koman nga panelet ekzistues né
ato t€ rinj né ményré té sigurté pa cénuar regjimin e punés s€ pajisjes.

Pér ményrén e transferimit té ngarkesés Kontraktori do té paraqesé njé propozim teknik i
cili do t& miratohet nga specialistét e HEC Koman (KESH gendér).

ME poshté po paraqgesim specifikimet teknike q&€ duhet t& keté impianti kryesor shpérndarés i ri si
dhe kérkesat teknike pér punimet primare dhe sekondare q& do t&€ kryhen gjaté progesit t&
demontimit t& impiantit ekzistues, montimin dhe instalimin e impiantit t€ ri si dhe integrimin né
sistemin ekzistues t&¢ CMS né HEC Koman.

3.1 Punimet sekondare pér demontimin e impiantit shpérndarés ekzistues dhe instalimin e
impiantit t& ri shpérndarés 0.4 kV.

Pér vénien né puné t€ impiantit t€ ri shpérndarés 0.4 kV né¢ HEC Koman né vend t&€ impiantit
ekzistues, kontraktori duhet t& pérdoré kabllot ekzistues nga panelet e komandimit t&€ fiderave né
drejtim t€ paneleve pérkatése t& lidhjeve elektrike.

Kontraktori, pérpara demontimit t& lidhjeve ekzistuese, duhet t&€ verifikojé t&€ gjithé skemat
elektrike dhe pérputhshméring e tyre me lidhjet n€ panelet e reja t€ komandimit, t€ verifikojé t&
gjith€ emértimet e terminaleve dhe kabllove elektrike si dhe kompletimin e tyre n€ rast mungesash,
té kompletojé skemén elektrike né rast t€ ndryshimeve t€ mundshme dhe ta miratojé até te
mbikqyrési apo ndjekési i punimeve. Demontimet duhet t& béhen me kujdes, t€ ruhen pércjellésit
dhe kabllot nga démtimet fizike si dhe t&€ izolohen miré elektrikisht.
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NE& ¢do rast qé pér arsye té konfiguracionit t&€ paneleve t€ rinj t€ impiantit shpérndarés, kabllot
ekzistues jané té shkurtér ose arrijné me véshtirési, &shté detyra e kontraktorit q& me shpenzimet e
veta t€ b&j€ zévendésimin e tyre duke rritur gjaté€sing né€ pérputhje me skemén elektrike. N& asnjé
rast nuk do t& lejohet xhuntimi i kabllove.

Kontraktori duhet té ruajé té njéjtin emértim, seksion dhe numér fijesh me ato ekzistues pér kabllot
e z€vendésuar.

Kontraktori, pas demontimit t& paneleve ekzistues dhe lidhjeve t&€ kabllove n€ panelet e rinj, &shté
i detyruar t&€ bgjé té gjitha provat e komandimit si nga vendi ashtu edhe nga distanca pér kygje dhe
shkygje té t& gjithé fiderave té rinj me komandim n€ distancg, pér rastin e fiderave me komandim
manual (me doré) do té béhet komandimi nga vendi.

Kontraktori duhet té testojé té gjitha bllokimet (interlokimet) elektrike dhe mekanike t&€ celésave
t€ rinj q€ do té montohen ndérmjet tyre dhe me pjesét e tjera ekzistuese q€ nuk jané objekt 1
kontratés sipas skemave ekzistuese.

Kontraktori duhet t& pérshtasé dhe t& lidhé né skemén ekzistuese t&€ gjitha sinjalet dhe alarmet e
celésave t€ rinj si¢ jané: Sinjalizimet pér gjendjen e gelésit, alarmet pér shkycje né avari (trip),
sinjalizimin né sistemin e kontrollit t¢ HEC Koman (CMS) et;.

Té gjithé funksionet e gelésave, si komandimet, sinjalizimet, bllokimet, mbrojtjet etj. duhet t&
ruhen si¢ jané né skemén ekzistuese té sistemit té€ kontrollit t& HEC Koman.

Kontraktori duhet t& pérgatisé skemat elektrike sekondare pér integrimin e g¢elésave t& rinj né
skemén ekzistuese té sinjalizimit dhe komandimit dhe t& kérkojé miratim né¢ KESH (apo HEC
Koman), népérmjet mbikqyrésit apo ndjekésit t& kontratés.

Kontraktori &shté i detyruar t& b&jé t& gjitha ndryshimet e nevojshme apo plotésime me klema
(terminale), kabllo, pércjellésa apo markimet né panelet q&€ jan& t&€ lidhura me kéto celésa né
funksion t& vendosjes né puné té tyre konform rregullave pér pajisjet elektrike pa kérkuar kosto
shtesg.

Kontraktori, pér punimet sekondare qé& do t& kryejé dhe testet pérkatése qé€ do té realizoj&, duhet t&
paraqes€ njé test raport t& detajuar né té cilin t€ evidentohen t& gjithé& hapat e punés s€ béré, provat
e kryera dhe rezultatet pérkatése.

Té gjithé kabllot e rinj té cilét kontraktori do t& duhet t& pérdoré duhet t€ jené t& armuar dhe t&
markuar si dhe pércjellésat e kétyre kabllove duhet t& jené t&€ markuar me numrat pérkatés né t&
gjithé gjatésiné e tyre.

Té gjitha emértimet e kabllove, t& pércjellésve dhe té terminaleve duhet t€ jené korrekte, lehtésisht
té dallueshme dhe né& pérputhje t& ploté me skemén elektrike pérkatése.

3.2 Punimet primare pér demontimin e impiantit shpérndarés ekzistues 0.4 kV dhe montimin
e impiantit t€ ri shpérndarés 0.4 kV né HEC Koman.

Kontraktori, pas nénshkrimit t& kontratés dhe pérpara fillimit t&¢ punés apo pérpara fillimit t&
porosis€ pér prodhimin e impiantit te ri shpérndarés, ka t€ drejté dhe detyrim t& bgjé vizité n€ HEC
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Koman pér t&€ paré vendmontimin e impiantit t& ri, t& b&jé investigime apo matje t&€ nevojshme né
funksion té projektit t& ri pér t& minimizuar né maksimum mospé&rputhshmérité dhe pér té realizuar
me sukses projektin.

Kontraktori duhet té¢ marré masat pér transferimin e ngarkesés nga panelet egzistuese né
ato té rinj pa Kkrijuar probleme né siguriné e furnizimit dhe regjimin e punés sé pajisjes.
Kontraktori duhet t& realizoje demontimin nga ana primare t&€ paneleve ekzistues me kujdesin e
nevojshém teknik dhe pa i démtuar ata.

Kontraktori do te do te realizoje transportin e impiantit te ri ne HEC Koman, montimin e tij ne te
njejtin vend qe eshte instaluar impianti ekzistues.

Pér ¢do rast kontraktori ka t& drejté t& adresojé pyetje apo t& kérkojé sqarime nga personeli
inxhiniero - teknik i KESH ose HEC Koman (népérmjet mbikqyrésit apo ndjekésit t€ kontratés)
pér ¢do paqartési t& mundshme qé i del né funksion t& realizimit t€ projektit.

Kontraktori duhet t'i vendosé panelet e demontuar né vend t& sigurt, t€ pércaktuar mé paré€ nga
KESH apo HEC Koman.

Marrja né dorézim e paneleve ekzistues t& demontuar nga kontraktori do t€ b&het me njé akt t&
veganté né té cilin do t& pérshkruhen né ményré té detajuar t& gjitha pjesét dhe aksesorét e paneleve.

4. SECIFIKIMET TEKNIKE PER IMPIANTIN E RI SHPERNDARES 0.4 KV.

Kéto specifikime paraqesin kérkesat kryesore teknike pér projektimin, fabrikimin dhe testimin e
impiantit shpérndarés 0.4 kV.

4.1 Kérkesat teknike
4.1.1 Prodhimi i impiantit te ri 0.4kV

Kryesisht kérkesat géndrojné né zévendésimin e impiantit shpérndarés 0.4 kV egzistues me
impiant té ri, pa ndryshuar skemén e furnizimit t& nevojave vetjake t&€ pérgjithshme t&€ HEC Koman.

Kontraktori duhet t& paraqesé pér miratim vizatimet e detajuara ku t€ pasqyrohen qarté detaje né
lidhje me kompozimin e paneleve, skemat elektrike primare, skemat e kontrollit dhe ndérfaqésimit
me sistemin ekzistues t& CMS, t& hartuar nga prodhuesi pér impiantin e ri 0.4 kV.

Kontraktori duhet t& konfirmojé qé impianti shpérndarés &shté sipas standarteve t&€ IEC dhe né
pérputhje me hapésirat ekzistuese t& vendmontimit. Bashké me kompletin e impiantit shpérndarés
0.4 kV, kontraktori duhet t€ furnizojé edhe pjesét rezervé, t& percaktuara né kéto specifikime.

Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirang, Shqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al Fage:11/28




K=SH

ENERGJIA E SHQIPERISE

DT/DEM — DREJTORIA ELEKTRO-MEKANIKE

4.1.2 Standartet

Impianti i ri shpérndarés duhet té projektohet dhe prodhohet né pérputhje me standartet e
aplikuara si mé poshté IEC.

Nr | Nr.i standardit | Pérshkrimi i standartit
IEC61439-1,2,3 Asemblimi i Impiantit shpérndarés dhe panelit té komandimit pjesa 1. 2. 3.
Part 1: Rregulla té pérgjithshme. Part 2: Kérkesa té veganta pér sistemin e
1. zbarave. Part 3: Kérkesa té vecanta pér asemblimin e impiantit shpérndarés
té tensionit té ulét dhe panelit té komandimit té cilat instalohen né vende
ku kané akses persona té pa autorizuar (panelet e shpérndarijes)
5 IEC60529 Shkalla e mbrojtjes nga kushtet e ambjentit.
' (Degree of protection provided by enclosure (IP code))
IEC62262 Shkalla e mbrojtjes sé paneleve dhe pajisjet elektrike nga veprimet
3 mekanike té jashtme.
' (Degree of protection provided by enclosure for electrical equipment
against external mechanical impacts (IK code)).
4 IEC60664 Shkalla e mbrojtjes nga ndotja pér pajisjet elektrike.
' (Pollution degree for electrical equipment)
IEC61641 Ndértimi i impiantit shpérndarés té tensionit té ulét —guidé pér testimin né
5 kushtet e harkut pér difekte té brendshme.
' (Low-voltage switchgear and controlgear assemblies — guide for testing
under conditions of arcing due to internal fault).
6 IEC60068 Provat ndaj ndikimeve ambjentale
' (Environmental testing)
IEC60947-1,2,3 Impiant shpérndarés i tensionit té ulét pjesa 1. 2. 3.
7. Impianti shpérndarés dhe paneli i komandimit Part 1: Rregulla té
pérgjithshme. Part 2: Celésat. Part 3: Celésat, ndarésit dhe siguresat.

Ose standartet e tjera ekuivalente me to.

4.1.3 Panelet e impiantit shpérndarés 400 Vac.

Panelet e impiantit shpérndarés 400 Vac duhet t€ jené t& pérshtatshém pér instalim né ambjent t&
brendshém, metal i veshur, i pérshtatshém pér operim né sallén e nevojave vetjake t&€ HEC Koman.
Panelet e impiantit shpérndarés 400 Vac duhet t&€ jené t€ pérshtatshém pér operim pér kohé t&
vazhdueshme né tension 400 Vac, 3 fazg, 4 pércjellés, 50 Hz me nul t€ lidhur me tokén.
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Panelet e impiantit shpérndarés 400 Vac duhet t& jené t& pérshtatshém té pérballojné rrymat e LSH
né kufirin jo mé pak se 45 kA pér 3 sekonda.

Panelet e impiantit shpérndarés duhet t&€ jené me shkallé mbrojtje jo mé pak se IP31. Panelet duhet
t€ jené té tilla q€ t&€ mos lejojné futjen e papastértive t&€ ndryshme si dhe t&€ pajisen me ndri¢im té&
brendshém 1 cili komandohet nga njé ¢elés fundor i instaluar brenda derés s€ panelit. Ndriguesi
duhet t&€ ushgehet me tension 230 VAC. Panelet duhet t€ jen€ t&€ pajisur me rezistencé ngrohje
kundér kondesimit. Rezistencat kundér kondesimit duhet t& jen€ t&€ pérshtatshém pér puné né
tension 230 V, 50 Hz AC. Elementi ngrohé&s duhet t& jet¢ me fuqi t&€ mjaftueshme né funksion té
madhésis€ s& panelit dhe shkallés s&¢ mbrojtjes IP. Rezistenca kundér kondesimit e ¢do paneli
kontrollohet me ang t& njé releje termike me sensor. Qarqet e ndrigimit si dhe rezistencés kundér
kondensimit duhet t& mbrohen me automat (MCB).

Panelet duhet t& jené t& pajisura me njé zbar€ bakri tokézimi me vrima me vida né t& cilén lidhen
ekranet ose pércjellésit e vazhdueshém té tokés qé shoqérojné t& gjithé kabllot hyrése.
Terminalet (blloget e terminaleve) duhet t€ sistemohen me hapésiré t& mjaftueshme pér lidhjen e
kabllove hyrése.

Né ¢do bllok terminalesh duhet t& keté njé rezervé prej 20% ose sipas standardeve né fuqi.
Kabllot, kokat e terminaleve dhe pércjellésit duhet t& jené t&€ markuar n€ pérputhje me skemat e
aplikuara dhe diagramat e lidhjes. T€ gjithé pércjellésit duhet t€ jené t&€ identifikuar né t&€ dy fundet
né pérputhje me skemat e lidhjes ndérmjet pajisjeve. Instalimi i pércjellésve ndérmjet terminaleve
té pajisjeve t€ ndryshme duhet té jeté i vazhdueshem pa ndérhyrje, nuk lejohen bashkime apo lidhje
né formé T.

T¢ gjithé pércjellésit e brendshém duhet té€ jené t&€ sistemuar n€ kanalina. T€ gjithé grupet e
pércjellésave t€ cilét kalojné né dyert e paneleve duhet t€ jené prej telash bakri ekstra fleksibél dhe
té sistemuar né tuba fleksibél (ose spirale) t€ dedikuar pér instalimet né dyer.

4.1.4 Celésat dhe Njésia e mbrojtjes

Celésat e impiantit 0.4 kV duhet t& ploté€sojné kérkesat e standartit IEC 60947 ose ANSI/C37 dhe
duhet t& jené t&€ tipit karrocé, t& 1évizshém nga vendi (withdrawable). Celésat duhet t& kené
kapacitet t& shky¢in rryma t& lidhjes sé shkurtér jo me pak se 45 kA.

Celésat e motorizuar duhet t&€ kené bobiné ¢’kygje, bobiné kygje dhe bobing bllokimi t& kygjes sé
celésit me tension operimi 125VDC.

Qéndrueshméria mekanike e gelésave duhet t€ jeté e till€ g€ t& realizojné pa problem me shumé se
10 000 komutime pa nevojé mirémbajtjeje dhe qéndrueshméria elektrike duhet t& jeté e till€ q& t&
realizoj& mé shume se 5000 komutime pa nevojé mirémbajtjeje. Celésat duhet t& jené t€ pajisura
me Bllok-kontakte NO NC pér té realizuar skemat llogjike t& interlokimit dhe ndérfages me
sistemin e CMS.
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Kontaktet e fuqisé sé gelésit duhet té jené t& afté t& punojné pa probleme né t& gjitha rastet konform
standartit t&€ qéndrueshmérisé elektrike IEC.

Njésia e tripit pér ¢elésat 3200 A, 2500 A, 1600 A duhet té jeté elektronik, me teknologji t& matjes
“True RMS”. Njésia e tripit duhet t& jeté lehtésisht i demontueshém pér t’u z&€véndésuar né rast
démtimi.

Funksionet minimale té njésisé sé tripit referuar IEC duhet té jené:

- Mbrojtja nga mbingarkesa (L) me karakteristiké t = k/I* dhe me rrymé té tarueshme.

- Mbrojtja me vonesé kohe té tarueshme (S) me karakteristiké t = k/I> me rrymé dhe kohé t&
tarueshme.

- Mbrojtja e gastit pa mbajtje kohe (I) me diapazon rregullimi (tarimi) t€ rrymés.

- Njésia e tripit duhet té jeté e pajisur me sinjal LED pér sinjalizimin e tripit dhe ekran LCD.

Parametrizimi i mbrojtjeve duhet te behet sipas standarteve IEC, ku duhet te sigurohet selektivitet
dhe saktesi per kohen e veprimit.

4.1.5 Kontaktet ndihmése dhe kontaktorét.

Pér arsye té realizimit té funksioneve té kontrollit, bllokimeve, mbrojtjes dhe sinjalizimit, pér
sistemin e kontrollit t&¢ HEC Koman sipas projekteve ekzistuese elektrike, fiderat duhet té jené t&
pajisur me ¢elésa komutimi, kontakte ndihmése, rele informacioni t€ qarqeve, ¢elésa fundoré.

Té gjitha lidhjet duhet t& béhen né bllok-terminalin e dedikuar funksioneve pérkatése. Gjithashtu
duhet t& parashikohen kontakte ndihmése rezervé té t& njéjtit tip pér dy pozicione (normalisht t&
kycur, normalisht t& shkygur).

Numri i kontakteve ndihmése né gelésa duhet t& jeté i mjaftueshém qé té realizohen té gjitha skemat
llogjike t& interlokimit, t& ndérfagésimit me CMS ekzistuese dhe t& keté t& paktén 20% rezerve.
Kontaktet duhet t& pérmbushin kérkesat e kétyre specifikimeve dhe n€ veganti duhet t& jené t& afté
t& operojné né t& njéjtin kufi tensioni dhe rryme si¢ &shté specifikuar pér bobinat e kygjes dhe
shkygjes sé ¢elésave pérkatés.

4.2 Testimet, kontrollet, kolaudimet

Kontraktori duhet té kryejé me shpenzimet e tij t& gjitha kontrollet, provat e materialeve t&
pérdorura dhe kolaudimet, t& pércaktuara nga standartet dhe rregulloret. Ai duhet t& dorézojé
dokumentet origjinale t& t& gjitha gertifikatave dhe raporteve pér kontrollet dhe testimet.
Kontraktori duhet t& sigurojé me shpenzimet e tij gjithcka t& nevojshme pér kryerjen e testimeve
dhe inspektimeve, duke pérfshiré edhe ato q& duhet t€ kryhen né vend (HEC Koman) si:
Specialisté, pajisje dhe instrumenta t& punés (mekanike, elektrike dhe t&€ ndértimit), instalime t&
pérkohshme té pajisjeve té punés (mekanike, elektrike dhe t& ndértimit) si dhe materialet, pajisjet
dhe modifikimet e pérkohéshme t& nevojshme.
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Kontraktori duhet té marré té gjithé masat e nevojshme pér kryerjen e t&€ gjitha testeve,
inspektimeve dhe kolaudimet.
Kontraktori duhet t& paraqesé pér miratim:

- Programin e testimeve né fabrike (FAT).

- Programin e testimeve né vend (site).

Programet e mésip&rme duhet t& pérfshijné:

- Njé listé té detajuar té t& gjitha kontrolleve, testimeve dhe inspektimeve pérmes té cilave
do t& kalojé pajisja.
- Progedurat e ekzekutimit t& testimeve dhe kolaudimit duke ju referuar Standarteve t&
zbatuara.
- Vendi i kryerjes s€ testeve dhe kolaudimit.
Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér datén e ekzekutimit t€ testeve dhe
kolaudimeve brenda afateve t&€ méposhtme:
- Testet né fabriké: T¢ paktén 28 dit& pérpara.
- Testet né vend: Té paktén 14 dité pérpara.

Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t&€ ndérhyjé drejtpérdrejté ose ndérmjet personave té€ deleguar
prej tij pér t& verifikuar respektimin e kérkesave gjaté ¢do faze t&€ ekzekutimit dhe kontrollin e
prodhimit t& realizuar nga kontraktuesi.

Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t&€ verifikoj€ né fabriké respektimin nga ana e
prodhuesit té t& gjitha fazave t&€ prodhimit t& pajisjeve, t€ materialeve t€ pérdorura pér prodhimin
e pajisjeve t&€ gertifikuara.

Autoriteti Kontraktor rezervon té drejtén pér t&€ marré pjesé né t&€ gjitha testet gjaté progesit t&
prodhimit.

Kontraktori duhet t& mbulojé me shpenzimet e tij vizitén n€ fabriké pér t&€ ndjekur FAT t& 3
specialistéve t¢ KESH sha.

Né rast se Kontraktori kryen teste pa paralajmérim, déshmi e tillé do t&€ konsiderohet e
papranueshme dhe Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t&€ mos pranojé furnizimin.

NE rastin e njé rezultati negativ t& testit, Kontraktuesi duhet t&€ siguroj¢ me shpenzimet e veta
riparimet ose modifikimet e nevojshme pér pérmirésimin e rezultatit dhe t&€ kryejé testimet dhe
kolaudimet e nevojshme pér t’i provuar Autoritetit Kontraktor eleminimin e defektit.

Testimet e pranimit do kryhen né fabrikén prodhuese n€ p&rputhje me standartet IEC. Prodhuesi
duhet t& demostrojé qé éshté i ¢ertifikuar pér sistemin e menaxhimit t& cilésisé¢ ISO 9001.
Autoritetit Kontraktor, pérpara lévrimit né& vend, do t& dérgojé€ specialistét pér pajisjet primare dhe
pér pajisjet sekondare pér t& ndjekur provat né fabriké. T€ gjitha shpenzimet do t& pérballohen nga
kontraktori si udhé&timi, fjetja, akomodimi.
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Testet do t& kryhen pér njé periudhé t& pércaktuar sipas skedulit t& testeve né fabriké, t€ miratuar
nga AK.

Programi i testeve rutiné do té paraqitet pér t& marré miratimin nga Autoriteti Kontraktor.Pas
pérfundimit t& punimeve do té dorézohet i gjithé dokumentacioni pérfundimtar “as-build” né€ formé
“hard copy” dhe elektronike né 6 (gjashté) kopje me t&€ gjitha katalogjet, manualet e operimit dhe
mirémbajtjes, skemat e plota elektrike dhe mekanike si dhe modifikimet pérkatése.

4. 3 Testet konform IEC
4.3.1 Testimet tip

Fabrika duhet té paraqesé test raportet qé vértetojné kryerjen me sukses t&€ provave tip.

- Testimet e rritjes sé temperaturés né funksion t&€ ngarkesés pér celésat, zbarat dhe komplet
panelet;

- Testimet e qéndrueshmérisé pér tension te rritur;

- Testimet e qéndrueshmérisé ndaj LSH;

- Kontrolli i hapésirave dhe sipérfageve izoluese;

- Kontrolli i pérputhshmerisé s¢ skemés elektrike si dhe emértimeve;

- Kontrolli i operimeve elektrike;

- Kontrolli i operimeve mekanike;

- Shkalla e mbrojtjes IP ;

- Verifikimi i kygjes sé ¢elésave me tension DC nga 85-110% t& tensionit nominal DC;

- Verifikimi i shkygjes sé& gelésave me tension DC nga 70-110% t€ tensionit nominal DC;

4.3.2 Testet né vend

Testet gjaté punimeve

- Verifikimi i paneleve dhe i elementéve pérbérés té tyre pér pérputhshmériné me specifikimet
teknike té kérkuara;

- Verifikimi i lidhjeve t& duhura me sistemin e tok&zimit;

- Verifikimi i funksionimit t& mekanizmit t€ operimit t& ¢do fideri;

- Kontrolli paraprak i qargeve t&€ mbrojtjes, matjes dhe kontrollit;

Testet e komisionimit

- Kontrolli vizual;
- Matja e rezistencés sé izolacionit t&€ qarqeve primare dhe sekondare;
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- Provat me tension;

- Provat e operimit nga vendi né pozicion prove dhe pozicion pune;

- Kontrolli i pajisjeve t&€ mbrojtjes dhe instrumentave matés dhe tregues;

- Verifikimi i sinjaleve si dhe vizualizimi i skemés né sistemin e CMS;

- Provat me ngarkesé né té gjitha variacionet;

- Provat me regjim automatik dhe manual;

- Provat me regjim té jashtézakonshém, furnizimi vetjak i HEC-it ndérmjet nevojave vetjake té
agreagatéve si dhe ndérmjet gjeneratorit dizel;

5. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE IMPIANTIT DHE CELESAVE

5.1 Specifikimet teknike té pérgjithshme pér impiantin shpérndarés 0.4 kV né formé
tabelare: ‘

h het
. L. Njési Te dhena qe (.lu ¢ Té dhénat e ofruara
Nr. | Pérshkrimi te plotesoje .
a . . nga ofertuesi
Impianti
1. | Numri i seksioneve t& zbarave | Copé |2
2. | Seksionuesi 2500A Copé |1
Numri 1 fiderave kryesore
. & |2
3 | 32004 Cope
Numri i fiderave t& furnizimit
4. | né rast emergjent me Copé |1

Gjenerator Dizel 1600 A
5. | Numri i fiderave dalés 1250 A | Copé | 2
Numri i fiderave dalés t&

6. | nevojave vetjake té agregatéve | Copé |4
800 A

7. | Numri i fiderave dalés 800 A | Copé | 8
8. | Numri i fiderave dalés 630 A | Copé | 4
9

Tensioni nominal i operimit \Y% Deri 690 V, 50 Hz
10. | Tensioni nominal i izolacionit |V Deri 1000 V
1. Qéndrueshméria ndaj tensionit | kV Deri 12 kV
impulsiv
1. Tensioni nominal i qarkut t& 125V DC
kontrollit
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13. | Tensioni nominal i qarkut te 48 VDC
sinjalizimit
14. | Tipi i zbarave Bakér, me
pércjellshméri
99.9%

15. | Rryma nominale pér zbarat | A 3200 A
kryesore shpérndarése

16. | Qéndrueshmeria ndaj rrymave | kA jo mé pak se 45 kA
t&€ LSH frekuencé 50 Hz 3 sek.

17. | Rtyma nominale e fiderave | A 3200 A
kryesore té furnizimit

18. | Rryma nominale e seksionuesit | A 2500 A

19. | Rryma nominale e fiderit t&€ | A 1600 A
Gjeneratorit Dizel

20. | Rryma nominale e fiderave t&€ | A 800 A
furnizimit t& nevojave vetjake
t€ agregatéve.

21. | Rryma nominale e fiderave t€ | A 1250 A
furnizimit t€ paneleve té&
pompave té thellésisé dhe
drenazheve.

22. | Rryma nominale e fiderave t& 800 A
furnizimit t& paneleve t& NV:
Salla e Radrizatoréve,
Nénstacioni 220 kV,

T& pérgjithshme,

Sistemi i ventilimit.

23. | Rryma nominale e fiderave t& 630 A
furnizimit té& paneleve t& NV:
Vingave 2x250 Ton,

Reparti mekanik,

Sheshi i montimit,

Kullat e ekuilibrit (rezerve).

24. | Shkalla e mbrojtjes nga |IP Jo mé pak se IP31
agjentét e jashtém.

25. | Shkalla e mbrojtjes nga goditjet | IK Jo mé pak se IKO8
mekanike.

26. | Temperatura e ambjentit G -5 deri +40 °C
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27. | Montimi Né dysheme
28. | Montimi i zbarave Nga lart
29. | Hyrja e kabllove Nga poshte

5.2 Specifikimet teknike té celésave tre polaré te 0.4kV tip karrocé me komandim me motor
dhe me doré né formé tabelare:

Té dhénat teknike té | Té dhénat e ofruara nga

Nr. | Pérshkrimi Njésia Kérkuara ofertuesi
1. Tipi Me kasé metalike
2. Numri i poleve 3P
3. Rryma nominale e | A 3200 | 2500 | 1600
operimit pér kohé& té
vazhdueshme
4. Tarimi 1 rrymés s€ | xIn 0.4-1 In
operimit
5. Tensioni nominal i|V 690V, 50 Hz
operimit
6. Tensioni nominal 1|V 1000 V
izolacionit

7. Qéndrueshméria ndaj | kV Jo mé& pak se 12 kV
tensionit impulsiv
8. Qéndrueshméria ndaj | kA Jo mé& pak se 45 kA
rrymave t€ LSH pér 1
sek (Icw)

9. Kapaciteti shky¢és 1 | kA Jo mé pak se 45 kA
rrymave t€ lidhjes sé
shkurtér (Icu)

10. | Ményra e operimit Automatik dhe manual
11. | Burimi i ushqimit t& | Vdc 125V DC
qarkut t& kontrollit
12. | Mekanizmi i operimit Me motor me susta t&
karikueshme dhe
manuale me dorezg.
13. | Tensioni i operimit t& 125V DC

mekanizmit me motor
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14. | Tensioni  kufi i 0.85-1.1 Un
operimit té
mekanizmit me motor
15. | Koha e karikimit t& | sek -
Sustés
16. | Ményra e montimit Karrocé (Withdrawable)
17. | Qéndrueshméria >10 000 cikle operimi
mekanike
18. | Qéndrueshméria >5000 cikle operimi
mekanike
19. | Temperatura e -5 deri +40 °C
ambjentit
20. | Koha e kygjes ms -
21. | Koha e shkygjes ms -
22. | Mbrojtja Njési Tripi Elektronik i
tarueshém
23. | Buton kthimi (reset) po
pé€r operim né rast
veprimi t€ mbrojtjes
24. | Butona pér komandim po
nga vendi.
(kygje-shkygje)
25. | Numérator i cikleve té& po
operimit
26. | Tregues i gjendjes sé po
sustés e karikuar” e
pakarikuar”
27. | Tregues gati pér po
kygje”
28. | Tregues i pozicionit t& po
kontakteve kryesore
(hapur, mbyllur).
39. | Bllokim né& pozicion po
shkygur.
30. | Bllokues i operimit t& po
butonave.
31. | Bllokues i pozicionit po
”jasht&”
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32.

Tregues pozicioni té
celésit ’pung”
299 993

’prove” “jashté”

po

33.

Bobiné kyg¢je

po

34.

Bobiné shkygje

po

35.

Bobiné e bllokimit t&
kygjes

PO

36.

Tensoni nominal i
bobinés sé kygjes,
shkycjes dhe
bllokimit

125 Vdc

37.

Kufiri i operimit té&
bobinés s€ kygjes

0.85-1.1Un

38.

Kufiri i operimit té
bobinés sé shkygjes

0.7-1.1 Un

39,

Kontaktet ndihmése
pér pozicionin ”pung”
”prove” dhe “jashté”

po

5.3 Specifikimet teknike té ¢elésave tre polaré 0.4 kV 800 A dhe 1250 A tip karrocé me
komandim manual né formé tabelare:

Té dhénat teknike té

Té dhénat e ofruara

té lidhjes sé shkurtér (Icu)

Nr. | Pérshkrimi Njésia kérkuara nga ofertuesi

1. | Tipi Me kasé metalike

2. | Numri i poleve 3P

3. | Rryma nominale e operimit | A 800 A 1250 A
pér kohé t& vazhdueshme

4. | Tensioni nominal i operimit | V 690 V, 50 Hz

5. | Tensioni nominal i \Y% 800V
izolacionit

6. | Qéndrueshméria ndaj kv Jo mé& pak se 8 kV
tensionit impulsiv

7. | Qéndrueshméria ndaj kA Jo mé pak se 45 kA
rrymave t€ LSH pér 1 sek
(Iew)

8. | Kapaciteti shkygés i rrymave | kA Jo mé pak se 45kA
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9. | Ményra e operimit Manual me dorezé
10. | Ményra e montimit Karrocé
(Withdrawable)

11. | Qéndrueshméria mekanike >10 000 komutime
12. | Qéndrueshméria elektrike >5000 komutime
13. | Temperatura e ambjentit oC -5 deri +40 °C
14. | Tregues pozicioni po

”pun&” “prové” “jashté”
15. | Numérator i cikleve té& po

operimit
16. | Bllokues operimi po
17. | Mbrojtja Njési tripi elektronik i

tarueshém

18. | Kontakte  ndihmése  pér po

pozicionin pun&” “prové”

dhe “’jasht&”
19. | Bllokim né tre pozicionet Po

”puné&” “prové” dhe “jasht&”

né€ panelin pérballé
20. | Tregues pozicioni kygur, po

shkyeur, trip,

5.4 Specifikimet teknike té celésave tre polaré 0.4 kV 630 A tip karrocé me komandim
manual né formé tabelare:

. L. . Té dhénat teknike | Té dhénat e ofruara
Nr. | Pérshkrimi Njésia | . .
té kérkuara nga ofertuesi

1. Tipi Me kasé metalike
2. Numri i poleve 3P
3. Rryma nominale e operimit pér | A 630 A,

kohé t& vazhdueshme
4. Tensioni nominal i operimit \Y% 690 V, 50 Hz
5. Tensioni nominal i izolacionit | V 800V
6. Qéndrueshméria ndaj tensionit | kV 8 kV

impulsiv
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7. Qé&ndrueshméria ndaj rrymave | kA Jo mé& pak se 45kA
te Ish per 1 sek
8. Ményra e operimit Manual me dorezé
9. Versioni Karrocé
(Withdrawable)
10. Qé&ndrueshméria mekanike >10 000 komutime
11. Qé&ndrueshméria elektrike >5000 komutime
12. | Temperatura e ambjentit °c -5 deri +40 °C
13. | Tregues pozicioni po
“Pung” test” “nxjerr jasht&”
14. | Bllokues operimi né pozicion po
hapur dhe jashté
15. | Mbrojtja Manjetotermike ose
elektronike
16. | Tregues veprimi "trip” po
17. | Kontakte pér sinjalizim trip né po
CMS

Shénim: T€ dhénat e tabelave t& mésipérme té& plotésuara nga ofertuesi duhet té jené té nénvizuara
né manualin (katalogun) e prodhuesit q& do té paragitet né tender.

6. LISTA E PJESEVE REZERVE TE NEVOJSHME

Kontraktuesi duhet t& furnizoje pjesé rezervé pér impiantin shpérndarés 0.4kV.

NE tabelén e méposhtme jepen sasité pér secilén pjesé rezervé pér celésat qé do té lévrohen:

Nr. | Pérshkrimi Njésia Sasia
Ls Bobing kygje pér gelésat 3200A Copé 1
2. Bobing shkygje pér gelésat 3200 A Copé 1
3 Mekanizmi ingranazh me motor dhe Copé 1
sust& “Kit” pér ¢elésat 3200 A
4. Bobiné kygje pér ¢elésin 2500 A Copé 1
5. Bobinég shkygje pér ¢elésin 2500 A Copé 1
6. Mekanizmi ingranazh me motor dhe Copé 1
susté “Kit” pér ¢elésin 2500 A
7. Bobing kygje pér ¢elésin 1600 A Copé 1
8. Bobiné shkygje pér ¢elésin 1600 A Copé 1
9. Mekanizmi ingranazh me motor dhe Copé 1
susté “Kit” pér ¢elésin 1600 A
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10. | Celés automat 3P 3200 A me Copé
komandim me motor dhe manual

11. | Celés automat 3P 2500 A me Copé
komandim me motor dhe manual

12. | Celés automat 3P 1600 A me Copé
komandim me motor dhe manual

13. | Cel&s automat 3P 800 A me komandim Copé
manual

14. | Celés automat 3P 1250A me Copé
komandim manual.

7. TRAJNIMI I PERSONELIT

Kontraktori duhet te realizoje trainimin ne vend te stafit teknik per perdorimin, operimin dhe
mirembajtjen e gjithe pajisjeve te instaluara te ketij projekti. Kontraktori duhet t& lejojé personelin
e mirémbajtjes s&¢ HEC Koman t& ndjeké t& gjitha etapat e asemblimit dhe instalimit t& t& gjithé

elementéve te impjantit.

8. DOKUMENTAT PER APROVIM

Dokumentat € meposhtme do te paraqiten me para nga kontraktori per miratim KESH/HEC Koman:

9. LISTA E MATERIALEVE PER IMPIANTIN SHPERNDARES 0.4 KV DHE PJESET

1

2
3.
4

Programi i testimeve FAT, SAT

Vizatimet e kompozimit te impiantit 0.4 kV

Skemat primare dhe sekondare te impiantit 0.4kV

Llogaritjet dhe vlerat e parametrizimeve (Settings) te mbrojtjeve elektronike/magnetotermike te

fiderave.

Propozimi teknik i prodhuesit per menyren e transferimit te ngarkesave nga impianti i vjeter ne te

riun pa cenuar punen e agregateve ne HEC Koman.

REZERVE.
Pérshkrimi i mallrave dhe | Njésia ) Cmimi Cmimi )
Nr . Sasia - Afati
punimeve Njési Total
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A. Furnizim Impiant shpérndarés 0.4 kV sipas specifikimeve

Furnizim Impiant shpérndarés
0.4 kV me dy seksione Set
1 zbarash pér nevojat vetjake t& 1
pérgjithshme né HEC

KOMAN sipas specifikimeve

FV linje tokézimi, pércjellés | Set
bakri i zhveshur Cu240mm?2
s€ bashku me aksesor, nga
panelet e lidhjes sé€ nulit t&€ T9
dhe T10 me rrjetin e 1
tokezimit kryesor si dhe me
impiantin e ri shpérndarés
0.4k V(rreth 70ml)

Shuma A

B. Pjesé rezervé pér impiantin shpérndarés 0.4 kV me dy seksione zbarash

1. Bobinég kygje pér gelésat 3200 | Copé 1
A

2. Bobiné shkygje pér celésat | Copé 1
3200 A

3. Mekanizmi, ingranazh me | Set 1
motor dhe susté “Kit” pér
celésat 3200 A.

4. Bobing kygje pér ¢elésin 2500 | Copé | 1
A.

5. Bobiné shkygje pér ¢elésin | Copé 1
2500 A.

6. Mekanizmi, ingranazh me | Set 1
motor dhe susté “Kit” pér
celésin 2500 A.

7. Bobing kygje pér ¢elésin 1600 | Copé 1
A.

8. Bobing shkygje pér c¢elésin | Copé 1
1600 A.

9. Mekanizmi ingranazh me | Set 1
motor dhe sust€ “Kit” pér
celésin 1600 A.
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10. | Cel&s automat 3P 3200 A me | Copé 1
komandim me motor dhe
manual.

11. | Cel&s automat 3P 2500 A me | Copé 1
komandim me motor dhe
manual.

12. | Cel&s automat 3P 1600 A me | Copé 1
komandim me motor dhe
manual.

13. | Celés automat 3P 800A me | Copé 1
komandim manual.
14. | Celés automat 3P 1250A me | Copé 1
komandim manual.

Shuma B
C. Demontimi i impiantit egzistues shpérndarés 0.4 kV dhe montimi i impiantit t& ri
shpérndarés 0.4kV.
1. Demontimi i impiantit Set 1
egzistues, montimi i impiantit
t€ ri, integrimi né sistemin e
CMS, sipas specifikimeve.
Shuma C
Cmimi neto (shuma A+B+C)
TVSH%
Cmimi total

Shénim: Pajisja e impiantit t& ri shpérndarés 0.4 kV, pas furnizimit, né respekt t& specifikimeve
teknike, do t& instalohet né vend nga kontraktori né pérputhje me standartet q& kérkon skema
elektrike pér integrimin e ploté dhe funksional né skemén egzistuese t& nevojave vetjake t&€ HEC
Koman.

10. GARANCIA PER DIFEKTET.

Garancia pér difektet do t& jeté 1 vit nga data e marrjes né dorézim t& impiantit shpérndarés t&
instaluar dhe testuar né vendmontim.

Garancia e prodhuesit, kerkohet 2 vjet kalendarike nga data e vendosjes ne pune dhe marrjes ne
dorezim te impjantit te ri 0.4 kV.
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11. DOKUMENTACIONI TEKNIK BASHKELIDHUR SPECIFIKIMEVE

L. Skemat elektrike t& impiantit shpérndarés 0.4 kV.

IL Skemat tipike t€ paneleve t& ¢elésave t&€ impiantit shpérndarés 0.4 kV.
II1. Skema e ndérfaqésimit me PLC-né egzistuese.

IV.  Skemat e automatikés sé& panelit t& fiderit t& Gjeneratorit Diesel.

12. DOKUMENTACIONI TEKNIK SHOQKERUES I MALLRAVE OBJEKT
PROKURIMI.

1. Certifikata / Deklarata e konformitetit CE pér ¢elésat automat 0.4kV t& impiantit
shpérndarés nga prodhuesi;

2. Certifikata / Deklarata q& vérteton origjinén pér mallrat, nga prodhuesi;

3. Autorizimi i prodhuesit ose autorizim distributori t& autorizuar;

4. Test raportet ne fabrike (FAT);

5. Test reportet né vend pér panelet e impiantit shpérndarés sipas specifikimeve dhe
standarteve IEC, t& kryera nga specialistét e gertifikuar t& prodhuesit;

6. Manuali i operimit, mirémbajtjes dhe vizatimet pérkatése konstruktive t& impiantit 0.4kV;

7. Skemat elektrike primare dhe (Circuit Diagram) t& integrimit t€ impiantit t& ri shpérndarés
n€ skemat egzistuese sekondare t&¢ HEC Koman, sinjalizimet, bllokimet (interlokimet),
komandimet egzistuese t&€ HEC-it Koman.

8. Listen e pjeseve perberese te impiantit 0.4kV;

9. Deklaraté qé mallrat jané té rinj, t&€ papérdorur

10. Certifikata e garancisé nga prodhuesi

11. Certifikata e garancisé nga Kontraktori, 2 vjet kalendarike nga marrja ne dorezim.

«* Shénim:

1. Kontraktori pérpara fillimit t& ekzekutimit t& kontratés, pérpara fillimit t& porosisé pér
prodhimin e impiantit shpérndarés 0.4 kV, ka detyrim t& béjé vizité né HEC Koman pér t&
par€ vendmontimin e impiantit t€ ri shpérndarés, t& bé&jé investigime apo matje t&
nevojshme né funksion t& projektit t& ri, si dhe té studiojé skemat egzistuese t&
ndérfaqésimit t& impiantit shpémdarés egzistues me CMS e HEC Koman, pér té
minimizuar né maksimum mospérputhshmérité dhe pér té realizuar me sukses projektin.

2. Koha dhe radha e punimeve t& montimit té impiantit t€ ri shpérndarés &shté varési e

konfigurimit t& skemés primare té nevojave vetjake t& pérgjithshme t& HEC Koman dhe
Rr. Viktor Eftimiu, Nr. 12, Tirané, Shqipéri | Tel +355 4 2230888 | Fax +355 4 2232046 | info@kesh.al | www.kesh.al Fage:27/28




DT/DEM - DREJTORIA ELEKTRO-MEKANIKE

RGIA E SHQIPERISE

regjimit t€ saj, té pércaktuar nga strukturat pérgjegjése t&€ KESH sh.a.. Punimet do t€ kryhen
me lejen e KESH.

Kontraktori do t& njoftohet 10 dit€ pérpara p&€r programin e punimeve.

Realizimi i punimeve mund t& keté shké&putje né kohé, né varési nga situata teknike e KESH.

¥
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